
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 102/000003 del 13-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 102 del 13-07-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: IMPIANTI PUBBLICI A FUNE - ASCENSORE PUBBLICO LARGO 

BOZZONI - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

NUOVO RESPONSABILE D'ESERCIZIO AI SENSI DEL D.P.R. n. 753/80 

- PERIODO DAL 13/07/2020 AL 12/07/2022 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di luglio nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

DATO ATTO che con atto di giunta n. 141 del 08.09.2011 venne approvato il progetto esecutivo 

redatto dall’arch. Giuseppe Gentili relativo alla realizzazione del percorso meccanizzato di 

collegamento del parcheggio del centro urbano in largo F.Bozzoni con via Don Minzoni; 

VISTA la propria determina n. 55 del 28/06/2012 con la quale è stato affidato all’ing. Alfio 

Ascenzi, nato a Sarnano il 30.11.1949 ed ivi residente in via G.Rossini n.3, in possesso 

dell’abilitazione per la conduzione di impianti a fune di categoria A, l’incarico di Responsabile 

dell’Esercizio dell’impianto ascensore di collegamento del Parcheggio di Largo Bozzoni con via 

Don Minzoni di proprietà del Comune di Sarnano; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 18 Febbraio 2011 ed in 

particolare l’art. 7 comma 3 lett. “a”, che fissa il limite massimo di età per lo svolgimento del 

servizio di Responsabile d’Esercizio a 70 anni; 

VISTA la nota pervenuta con prot. Comunale n. 12017 del 26/08/2019, con la quale l’ing. Alfio 

Ascenzi, incaricato a Responsabile d’Esercizio per l’impianto di cui sopra, comunica il decadimento 

dal detto servizio, per sopraggiunto limite di età; 

VISTA la comunicazione inviata al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione 

Generale Territoriale Nord Est U.S.T.I.F. ed alla Regione Marche, servizio Tutela ed Assetto del 

Territorio, con la quale si è informato della cessazione del Responsabile d’Esercizio all’ascensore 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 102/000003 del 13-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

pubblico ubicato presso L.go Bozzoni di cui alla matricola n. 1143 e rif. A010, inviata con prot. 

Comunale n. 6070 del 14/05/2020; 

RICHIAMATO il D.P.R. n. 753/1980 ed il Decreto Ministeriale del 18 Febbraio 2011, con la 

quale si individuano le competenze ed i requisiti della figura del Responsabile d’Esercizio; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è 

possibile procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto;  

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori 

VISTO che per le vie brevi è stato contattato l’ing. Talamonti Sergio, professionista di competenza, 

con medesimi incarichi in svolgimento presso impianti a fune ad Urbino ed in Ancona, oltre che per 

la ditta di pubblico trasporto ConeroBus S.p.A., del quale l’operatore economico è attualmente alle 

dipendenze; 

VISTA la nota prot. Comunale n. 3412 del 10/03/2020, con la quale questo Ente ha richiesto alla 

ditta ConeroBus S.p.A. l’autorizzazione allo svolgimento del servizio di Responsabile di Esercizio 

dell’impianto in oggetto; 

VISTA l’autorizzazione allo svolgimento del servizio in oggetto da parte della ditta ConeroBus 

S.p.A. del dipendente ing. Talamonti Sergio pervenuta con nota prot. Comunale n. 6370 del 

20/05/2020; 

VISTA la nota di comunicazione ufficiale di nomina come nuovo Responsabile di Esercizio inviata 

all’ing. Talamonti Sergio, previo rilascio del nulla osta da parte dell’U.S.T.I.F. territoriale di 

competenza ai sensi dell’art. 13 del D.M. del 18/02/2011, inviata con prot. Comunale n. 6474 del 

22/05/2020; 

VISTA la comunicazione di accettazione alla richiesta di cui sopra dell’ing. Talamonti Sergio, 

pervenuta con nota prot. Comunale n. 6586 del 26/05/2020, con allegata la documentazione di sua 

competenza per ottenere il rilascio del nulla osta da parte dell’U.S.T.I.F. territoriale di competenza 

ai sensi dell’art. 13 del D.M. del 18/02/2011; 

VISTA la richiesta di rilascio del nulla osta alla nomina del responsabile di Esercizio dell’impianto 

a fune sito in L.go Bozzoni di cui alla matricola n. 1143 e rif. A010, inviata all’U.S.T.I.F. - 

Direzione Generale Territoriale Nord Est, con prot. Comunale n. 6683 del 27/05/2020, con allegata 

la seguente documentazione: 

 Patentino di idoneità all’espletamento del Responsabile di Esercizio, e relativo rinnovo; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 102/000003 del 13-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 Comunicazione di nomina dell’ing. Talamonti Sergio a Responsabile di Esercizio 

dell’impianto ascensore pubblico ubicato presso l.go Bozzoni nel Comune di Sarnano, di 

cui alla matricola n. 1143 e rif. AO10; 

 Elenco prestazioni e poteri conferiti come Responsabile di Esercizio ai sensi art. 91 

comma 2 del D.P.R. n. 753/80; 

 Calcolo unità convenzionali di impegno per gli impianti ove l’ing. Talamonti Sergio 

svolge la mansione di Responsabile di Esercizio 

 Nota di accettazione dell’ing. Talamonti Sergio alla nomina suddetta; 

 Autocertificazione dell’ing. Talamonti Sergio della residenza; 

 Istanza di deroga dell’ing. Talamonti Sergio all’obbligo di residenza; 

CONSIDERATO l’assenso alla nomina suddetta, pervenuta con prot. Comunale n. 8765 del 

07/07/2020 dalla Regione Marche, P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità; 

PRESO ATTO del Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità n. 380 del 06/07/2020, con la quale si prende atto del nulla osta dell’U.S.T.I.F. di Venezia 

avente prot. 0712641 del 03/07/2020, e si decreta l’assenso alla nomina dell’ing. Sergio Talamonti a 

nuovo Responsabile d’Esercizio dell’impianto ascensore pubblico ubicato presso L.go Bozzoni nel 

Comune di Sarnano di cui alla matricola n. 1143 e rif. AO10, oltre all’assenso alla deroga 

dell’obbligo di residenza in prossimità dell’impianto stesso; 

VISTO che l’ing. Talamonti Sergio, nato ad Ancona il 23/07/1953 e residente ad Ancona – 60131 - 

in via Martin Luther King n. 12, C.F., ha presentato un’offerta mensile di € 400,00 di cui € 200,00 a 

titolo di rimborso spese ed € 200,00 comprensivi di ritenuta e quindi per un importo annuale pari ad € 

4.320,00 oltre alla ritenuta IRPEF per la sola quota parte di prestazione pari ad € 480,00 e quindi per 

un importo totale annuale di € 4.800,00; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico; 

PRESO ATTO che è nell’interesse dell’Amministrazione affidare la prestazione in oggetto per 

almeno due anni, salvo eventuali proroghe, al fine di dare maggiore continuità e funzionalità del 

servizio in oggetto, e quindi presuppone un impegno economico totale per l’Ente di € 9.600,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 

4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG - Z802DA3279; 

CONSIDERATO che il suddetto Professionista al momento sottoscriverà il presente atto per 

accettazione dell’incarico unitamente al Responsabile del Procedimento; 

VISTO che l’importo di € 9.600,00 del presente incarico risulta disponibile al competente codice di 

bilancio 01.06-1.03.02.11.004 – ex/cap. 198 del Bilancio di previsione 2020/2022, attualmente in 

corso di approvazione; 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizio 

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, 

4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 102/000003 del 13-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 

DETERMINA 

 

- DI CONSIDERARE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento del servizio di 

Responsabile d’Esercizio dell’impianto ascensore di Largo Bozzoni di cui alla matricola n. 

1143 e rif. AO10 è l’ing. Tidei Sabrina dell’Area Tecnica del Comune di Sarnano; 

- DI AFFIDARE l’incarico del servizio di Responsabile d’Esercizio dell’impianto ascensore di 

Largo Bozzoni di cui alla matricola n. 1143 e rif. AO10, come sopra individuato, a partire dalla 

data odierna e per due annualità, all’ing. Talamonti Sergio, dipendente della ConeroBus S.p.A., 

nato ad Ancona il 23/07/1953 e residente ad Ancona – 60131 - in via Martin Luther King n. 12, 

per l'importo mensile di 400,00 di cui 200,00 a titolo di rimborso spese ed € 200,00 

comprensivi di ritenuta  e quindi per un importo biennale di € 8.640,00 oltre ritenuta IRPEF 

pari ad € 960,00 e quindi per un totale di € 9.600,00 (CIG Z802DA3279); 

- DI IMPEGNARE la somma risultante dal suddetto incarico, pari a complessivi € 9.600,00  

(novemilaseicento/00), al competente codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.004 – ex/cap. 198 del 

Bilancio di previsione 2020/2022, attualmente in corso di approvazione; 

- DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia; 

 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 102/000003 del 13-07-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21-07-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 21-07-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

